
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2025 года № 23/8-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1485 «О 
внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1485 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 
«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, 
т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 37, № 45; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1; 2018, 
№ 64, т. 1; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 23; 2020, № 25, т. 1, № 28В, 28, 
№ 30, т. 2, № 32, № 35; 2021, № 43, № 46, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 57, т. 1, 
№ 62; 2023, № 64, т. 1, № 66, № 4; 2024, № 6, № 10, № 15; Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 
9 декабря 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 8:
индивидуализированный заголовок дополнить словами «, инвалидов 

(детей-инвалидов)»;
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Условия организации обучения и воспитания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) 
определяются в рекомендациях психолого-медико-педагогической комиссии, 
а для инвалидов (детей-инвалидов) также в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида).»;

в части 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Общее образование обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) осуществляется в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, на основе образовательных 
программ, адаптированных для обучения указанных обучающихся, в 
соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 
комиссии.»;

абзац второй после слов «при необходимости для» дополнить словом 
«обучения»;

абзац третий признать утратившим силу;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Обеспечение обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидов (детей-инвалидов), за исключением обучающихся за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бесплатными 
специальными учебниками, учебными пособиями и дидактическими 
материалами, специальными техническими средствами обучения

http://www.ogirk.ru


2

коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг 
ассистентов (помощников), оказывающих необходимую техническую 
помощь, переводчиков русского жестового языка (сурдопереводчиков, 
тифлосурдопереводчиков), а также педагогических работников в 
соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Иркутской 
области.»;

в части 4 слова «с умственной отсталостью, с расстройствами 
аутистического спектра, со сложными дефектами» заменить словами 
«с нарушением интеллекта, с расстройствами аутистического спектра, с 
тяжелыми множественными нарушениями развития»;

в части 5 слова «с различными формами умственной отсталости» 
заменить словами «с нарушением интеллекта»;

часть 7 после слов «обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» дополнить словами «, инвалидов (детей-инвалидов)», после слова 
«инвалидов» дополнить словами «(детей-инвалидов)»;

2) в статье 9:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Создание условий для реализации права на образование для детей, 

нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов»;
в части 1 слова «(далее - оздоровительные образовательные 

организации)» исключить;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Основанием для организации обучения в соответствии с настоящей 

статьей на дому являются обращение в письменной форме родителей 
(законных представителей) и медицинское заключение, выданное 
медицинской организацией в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и
реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере здравоохранения, о наличии у ребенка заболевания, 
включенного в перечень заболеваний, наличие которых дает право на 
обучение по основным общеобразовательным программам на дому, 
утвержденный федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Основанием для организации обучения в соответствии с настоящей 
статьей в медицинской организации являются обращение в письменной 
форме родителей (законных представителей) и справка, выданная 
медицинской организацией в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и
реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере здравоохранения, подтверждающая факт 
госпитализации ребенка в медицинскую организацию, оказывающую 
специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую 
помощь.»;



3

3) в статье 11:
в пункте 3 части 2 слова «с различными формами умственной 

отсталости» заменить словами «с нарушением интеллекта»;
в абзаце первом пункта 2 части 21 слова «с различными формами 

умственной отсталости» заменить словами «с нарушением интеллекта»;
4) в части 3 статьи 12:
в абзаце первом слова «Дети-инвалиды, инвалиды» заменить словами 

«Инвалиды (дети-инвалиды)»;
в абзаце втором слова «ребенка-инвалида, инвалида» заменить словами 

«инвалида (ребенка-инвалида)», слова «родителям (законным 
представителям) детей-инвалидов или инвалидам» заменить словами 
«инвалидам или родителям (законным представителям) детей-инвалидов».

Статья 2

Внести в часть 1 статьи 135 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных мерах социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 22, т. 3; 2011, № 28, т. 4, № 38; 
2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1, № 48; 2013, № 3, т. 2; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 
2018, № 61, т. 1; 2019, № 13; 2021, № 41, № 45, № 48; 2023, № 66, № 68 - 69, 
№ 70, т. 1; 2024, № 9, № 10) изменение, заменив слова «с различными 
формами умственной отсталости» словами «с нарушением интеллекта».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 марта 2025 года.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск

№
2025 года

И.И. Кобзев


